
 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JEŽÍŠ TO TEĎ NEVYTRHNE 

Markéta Chaloupková 



3 
 

Ježíš to teď nevytrhne 
© Markéta Chaloupková 
 
Jazyková korektura: Mgr. Eva Tovarová, Dana Rudolfová 
 
Nakladatel: 
  Josef Chaloupka 
  Do čtečky.cz 
  www.doctecky.cz 
  Liberec 2020 
 
ISBN 978-80-907927-6-0 
  



4 
 

 
 
 
 
 
Obsah 
 

Předmluva ....................................................................................................................................... 5 

1. kapitola ....................................................................................................................................... 6 

2. kapitola ..................................................................................................................................... 12 

3. kapitola ..................................................................................................................................... 16 

4. kapitola ..................................................................................................................................... 22 

5. kapitola ..................................................................................................................................... 26 

6. kapitola ..................................................................................................................................... 32 

7. kapitola ..................................................................................................................................... 38 

8. kapitola ..................................................................................................................................... 41 

9. kapitola ..................................................................................................................................... 47 

10. kapitola ................................................................................................................................... 50 

11. kapitola ................................................................................................................................... 56 

12. kapitola ................................................................................................................................... 60 

13. kapitola ................................................................................................................................... 65 

14. kapitola ................................................................................................................................... 68 

15. kapitola ................................................................................................................................... 72 

16. kapitola ................................................................................................................................... 77 

17. kapitola ................................................................................................................................... 82 

Doslov: ......................................................................................................................................... 87 

Odkazy: ........................................................................................................................................ 91 

Příloha č.1 ..................................................................................................................................... 91 

Příloha č.2: .................................................................................................................................... 94 

Příloha č. 3 .................................................................................................................................. 100 

  



5 
 

Předmluva 

Vím, že je spousta těch, kteří říkají, že konec světa už je na spadnutí. Mnoho známých a zvučných 
jmen. A pak jsou tu ještě ti druzí, podle kterých je to všechno trochu jinak. A na toto téma napsali 
množství učených knih. Tato knížka je trochu jiná. Je to příběh, který se odehrává ve 36. století, kdy 
jsou lidé přesvědčení, že ten konec musí nastat v jejich době… říká se jim vitulisté. Možná, že mají 
pravdu, protože v Jeruzalémě dojde k několika podivným událostem, které připomínají knihu Zjevení. 
A možná, že ji nemají, protože opravdový čas Ježíšova příchodu ukrývá dokument skrytý v tisíc let 
staré ztracené schránce… Dávný text, který dokáže objasnit tajemství Ježíšova příchodu, opravdu 
existuje, a pokud ho neznáte, je načase, abyste se s ním seznámili. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



6 
 

1. kapitola 

„Co to děláš, Bene?“ Amy stála s rukama v bok a nevěřícně se dívala na Bena, který seděl uprostřed 
archeologického naleziště, v ruce držel knihu a se zaujetím si jí listoval. 

„Ty jsi našel knihu? Opravdovou papírovou knihu?“ zeptala se překvapeně. 

Ben k ní vzhlédl a přikývl. 

Amy se zamračila. „Jak si vůbec můžeš dovolit na něco takového sahat! Může to být staré i dva tisíce 
let. Když s tím budeš takhle neodborně zacházet, může se to rozpadnout na prach. Copak si 
nepamatuješ, co nám říkali na tom úvodním školení?“ 

„Promiň, Amy. Zaujalo mě to tak, že jsem se od toho nedokázal odtrhnout. Sice je to ve staré 
angličtině, ale je tomu docela dobře rozumět. A je to staré zhruba patnáct století, vyšlo to roku 1970, 
je to tam napsané na prvních stránkách. Bylo to asi v nějaké krabici vyložené polystyrenem. Ten 
vrchní obal té schránky už je dávno pryč, ale víš, že polystyren se rozkládá tisíce let, takže to zůstalo 
velice dobře uchované. Když jsem to odkrýval, myslel jsem si, že je to jen další  polystyren, který 
můžu vyhodit, a ani když jsem spatřil ten papír, nenapadlo mě, že by to mohla být skutečná kniha.“ 

„Mně tohle nevysvětluj,“ řekla Amy, „tyhle řeči si nech pro kurátorku muzea, myslím, že tě přetrhne 
jako hada. Jak sis vůbec mohl dovolit to otevřít a listovat těmi stránkami? Na co sis to hrál? Chtěl ses 
cítit jako lidé v těch starých filmech z 20. století?“ 

Ben se provinile kousl do rtu. „Jen jsem to otevřel a otočil jsem prvních pár stránek. Samozřejmě máš 
pravdu, že jsem to neměl dělat, ale nedalo mi to. Jdu to odevzdat. Hodláš to na mě říct?“ 

„Jestli já to hodlám říct?“ zopakovala po něm Amy. „Jsi křesťan a něco takového bys dělat neměl. 
Doufám, že se k tomu přiznáš sám. Snad by tě nenapadlo zatloukat? Mohl jsi to nenapravitelně 
poškodit. Myslíš, že tomu stovky let starému papíru dělá dobře, když na něj najednou svítí světlo 
nebo na něj někdo dokonce sahá špinavými prsty?“ 

„Mám rukavice,“ upozornil ji Ben. 

Amy ale to, že jí odporuje, rozčílilo ještě víc. Vzala z hromádky speciální fólii, do které balili všechno, 
co mohlo mít nějakou historickou hodnotu a podala mu ji. Ben knihu opatrně zabalil a podal ji Amy. 

„Nechtěla bys ji jít odevzdat sama?“ navrhl jí. „Můžeš mě rovnou nechat zatknout.“ 

„To není vtipné,“ odpověděla Amy. „Popravdě řečeno, Bene, ani tvůj humor ani tvoje chování nejsou 
k smíchu. Sice vím, že mnozí z těch, kterým vybere partnera počítačový program, se berou a že tahle 
manželství jsou obecně úspěšnější a šťastnější než u lidí, kteří se seznámí nějakým jiným způsobem, 
ale začínám mít dojem, že zrovna v případě nás dvou to asi neplatí. Neumím si představit, že bychom 
byli spolu.“ 

S těmi slovy popadla Amy jeho vzácný archeologický nález a odkráčela. 

Ben se za ní smutně díval. Když ji poprvé viděl, vyrazila mu dech. Měla jemnou olivovou pleť a 
mírné stopy asijských rysů ve tváři, ale k tomu měla hluboké modré oči a kaštanově hnědé vlasy. Její 
rodiče byli špičkoví vědci. Její matka pracovala ve výzkumném centru pro klonování dinosaurů a její 
otec patřil mezi skupinu odborníků, kteří řešili osídlování jiných planet. To znělo honosně, ale ve 
skutečnosti se zatím lidstvu podařilo osídlit úspěšně pouze planetu Anatol a za tři sta let, kdy lidstvo 
na téhle planetě žilo, se tam původní vědecký tým rozrostl na necelý milion obyvatel. Komunikace s 



7 
 

Anatolem byla problematická a meziplanetární lety byly drahé a konaly se jen jednou za dvacet let. 
Osidlování vesmíru bylo zatím v plenkách. 

On pocházel z méně prestižních kruhů. Jeho matka pracovala v muzeu hmyzu, kde se z vědeckých 
důvodů uchovávala naživu nejrůznější havěť, kterou se lidstvu podařilo v posledních stoletích ve 
volné přírodě vyhubit. Měli tam obrovská terária plná komárů, vos, klíšťat, vší, blech a dalšího 
odpudivého hmyzu. Ben si vůbec nedovedl představit, že se něco takového mohlo dřív volně 
pohybovat v přírodě, lézt po lidech a šířit nemoci. Jeho otec byl odborníkem na zkoumání hmyzu 
pomocí nanočipů a na základě jeho výzkumných cest pralesy vznikly působivé dokumenty s umělou 
realitou. Člověk se tak mohl projít po pralese, i když neměl povolení do něj doopravdy vycestovat. 

Ben si byl jistý, že on sám žádnou pozemskou budoucnost nemá. Věřil, že se neúprosně blíží konec 
světa. Nyní mu bylo dvaadvacet, byl čerstvým absolventem střední školy a nastoupil na povinnou 
roční stáž. Po absolvování středoškolské docházky prošel rozsáhlými genetickými a psychologickými 
testy, na jejichž základě byl zařazen do třicetičlenné skupiny stejně starých absolventů. Bylo tam 
patnáct mladých mužů a patnáct žen, kteří si měli být hodnotově blízcí a pocházeli z podobných 
společenských kruhů. Amy mu vybral počítač jako doporučenou partnerku a samozřejmě prověřil i 
to, že je pro ně z genetického hlediska vhodné mít spolu dítě. I když k tomu už určitě nedojde. Jediný 
důvod, proč byl nyní na stáži a dělal v posledních minutách planety Země něco tak zbytečného, jako 
byl archeologický průzkum, byl ten, že za nenastoupení na stáž byly přísné tresty. 

Stáž. Znělo to honosně, ale ve skutečnosti byl onen ekologicko-archeologický pracovní pobyt spíš 
jen úklidem odpadků. Jen výjimečně se při uklízení zpustlých území našlo něco archeologicky 
cenného. 

Ben a Amy se dostali společně na sever Německa, kde pracovali na místě, kde kdysi stála větší 
vesnice. Koncem třetího tisíciletí se počet obyvatel Země ustálil zhruba na šesti miliardách a to číslo 
se od té doby příliš nezměnilo. V důsledku snížení počtu obyvatel zůstala v určitých oblastech celá 
liduprázdná města a vsi. A také skládky. Cílem povinných misí bylo vyčistit přírodu od všeho, co se 
v ní ani po tak dlouhé době nestačilo rozložit. Lidé v těchto oblastech nejprve vykáceli náletové 
dřeviny, a poté provedli archeologický průzkum. Vše historicky cenné putovalo do muzea, zatímco 
všechny pozůstatky odpadků byly zlikvidovány. Následně na vyrovnaném terénu vznikly nové cesty 
nebo cyklostezky a znovu se cíleně vysázely lesy, osázené žádoucím druhem dřevin. Byla to chvílemi 
úmorná práce, obzvlášť pokud se člověk dostal přímo na místo bývalé skládky, kde většinou nebylo 
nic archeologicky cenného, jen staré odpadky, se kterými si lidstvo koncem třetího tisíciletí neumělo 
poradit. 

Ben strávil na místě podobné skládky z konce doby plastové měsíc a byl rád, když se přesunuli na 
jiné starší místo, kde odkrývali zbytky obrovského domu postaveného ve 23. století, který byl 
zateplený polystyrenem. Polystyren byl jedním z materiálů, který se rozkládal tisíce let, a jehož 
pozůstatky se snažili z přírody odstranit. Na nalezišti se také daly sem tam najít alespoň nějaké 
zajímavé předměty, třeba zbytky pradávných dlaždic nebo skla. Benovi se podařilo za čtrnáct dní, co 
tam pracoval, najít neporušenou sklenici. S obdivem ji držel v ruce a představoval si, jaké to muselo 
být pro člověka žijícího před dvanácti stoletími sedět v takovém domě a popíjet z něčeho, co vyrobili 
dávní skláři. Hlavní archeoložka, která byla zároveň kurátorkou nedalekého muzea, měla z jeho 
objevu radost, protože se evidentně jednalo o umělecký kousek, nikoliv sériovou výrobu a jeho objev 
putoval do muzea. 



8 
 

Teď si to k němu tato dáma mířila podruhé. Ben viděl už z dálky její rázný krok a přemýšlel, co se jí 
asi honí hlavou a jak moc se na něho zlobí. Jmenovala se Magdaléna Nowak a bylo jí něco přes 
padesát. Měla husté dlouhé zrzavé vlasy a neuvěřitelně světlou pleť, posetou pihami. Byla drobná a 
na první pohled působila jako křehká víla a vedle Bena se úplně ztrácela, ale přesto se chovala jako 
rozený generál. 

Ben sám byl vysoký, snědý, s uhlově černými vlasy, zelenýma očima a výraznými plnými rty, za které 
vděčil Afričanům žijícím v Londýně, které měl mezi svými předky. Občas si rád prohlížel v 
databázích obyvatel své předky až do roku 2100, kdy začaly být tyto informace povinně 
shromažďovány. Někteří horliví jedinci tam nahráli fotografie všech svých předchůdců zpětně až do 
devatenáctého století, kdy již byla vynalezená a rozšířená fotografie. Ben takové štěstí neměl. Jeho 
nejstarší předek, který tam byl vyfocený, byla jistá Alice Hudson, která zemřela roku 2085. Ale i tak 
bylo neuvěřitelné prohlížet si obličeje lidí, kteří žili před čtrnácti stoletími spolu se stručnými popisy 
toho, jaké podivné věci dělali a jak krátce žili. Mezi svými předky měl třeba řidiče nebo prodavačky. 
Neuměl si vůbec představit dobu, kdy se dopravní prostředky neřídily samy a kdy nákupy nevydávali 
dronům roboti. 

Přemýšlel, jak asi vypadá rodokmen zrzavé archeoložky, která teď byla jen pár kroků od něho. 

„Vy jste otevřel tu knihu, Bene?“ zeptala se Magdaléna Nowak vážným tónem. 

„Omlouvám se, madam,“ podíval se na ni Ben provinile. „Zlákal mě ten název. Všichni očekáváme, 
že se každou chvílí vrátí Ježíš Kristus a že je ten čas jeho příchodu už opravdu velmi blízký. Nechápu, 
jak si někdo mohl něco podobného myslet někdy kolem roku 1970.“ 

Magdaléna se na něho zkoumavě podívala a neodpověděla hned. 

„Všiml jsem si, že je tam na obalu napsané, že se jedná o proroctví, která se týkají té 
generace,“ vysvětloval Ben, „a jmenovalo se to 'The Late Great Planet Earth'. Bylo mi jasné, že je to 
kniha o konci světa a byl jsem překvapený, že si nějaký Hal Lindsey mohl myslet ve 20. století, že 
konec světa nastane v jeho době. Vždyť tehdy byl ještě vzdálený celá staletí. Zajímalo mě, jak na 
něco takového přišel.“ 

„Velmi jednoduše,“ odpověděla mu Magdaléna Nowak. „Bylo to skoro čtyřicet let po vzniku státu 
Izrael. Lindsey usoudil, že generace trvá čtyřicet let, a proto se domníval, že konec světa přijde v 
osmdesátých letech 20. století.“ Kurátorka se na okamžik odmlčela a pak dodala: „Já tady ale nejsem 
kvůli tomu, abych s vámi diskutovala o historii. Uvědomujete si, jak vzácný nález je opravdová 
papírová kniha?“ 

Ben rozpačitě přikývl. Poslední papírová kniha na světě byla vytištěná roku 2300 a v předchozích 
staletích, kdy bylo na planetě nejvíce obyvatel v celé historii, byl veškerý papír pečlivě recyklovaný, 
nepotřebné knihy nevyjímaje. Muzeum knih, ve kterém se uchovávaly exempláře většiny literatury 
předchozích staletí, lehlo roku 2318 popelem a jen pár let na to zničila sluneční bouře většinu staré 
literatury v elektronické podobě spolu s množstvím různých video-dokumentů. Kvůli tomu všemu 
měli historikové jen kusé informace o názorech lidí do 23. století. Opravdových papírových knih 
zůstalo na celém světě jen několik tisíc kusů a podle odhadů se nenávratně ztratilo asi 90% všech 
starých filmů. 

„Existuje někde na světě ta kniha, kterou jsem našel?“ zeptal se Ben opatrně. 



9 
 

Magdaléna Nowak zavrtěla hlavou. „Ta kniha neexistuje. Zdá se, že to byl sběratelský kousek už pár 
desítek let po jejím vydání. Lidé za ni dávali velké peníze právě kvůli tomu, jak byla absurdní. A 
všechno, co víme o jejím autorovi, jsou kusé informace z několika diplomových prací, které ho citují.“ 

Ben se na kurátorku muzea prosebně podíval. „Nezlobte se na mě. Byl jsem hrozně zvědavý, ale 
zacházel jsem s ní opravdu velice opatrně a otočil jsem asi jen prvních pět stránek.“ 

Magdaléna Nowak si ho chvíli měřila pohledem a pak řekla: „Tu knihu necháme samozřejmě odborně 
naskenovat, takže jestli vás tak zajímá, můžete si ji pak přečíst nebo spíš poslechnout. V té staré 
angličtině by se vám to stejně asi četlo špatně.“ 

„Já jsem měl starou angličtinu jako nepovinný předmět tři roky, zvládám ten zastaralý pravopis číst 
bez problémů,“ upozornil ji Ben, „i když nechat si to předčítat je samozřejmě pohodlnější.“ 

Na archeoložku to zřejmě udělalo dojem, protože se poprvé trochu pousmála a pobídla ho. „Ukažte 
mi, kde přesně jste tu knihu našel.“ 

Ben se vydal k místu, kde nechal zbytky polystyrenového obalu. Po pár krocích se zarazil a ztuhl 
hrůzou. Předchozího dne vydatně pršelo a vedle jeho naleziště byla blátivá louže. A v té teď napůl 
ležel papírový leták, kterým byla kniha založená. Ben nechápal, jak je něco takového možné. Ten 
letáček měl předtím v ruce a pečlivě ho vsunul mezi desky knihy a první stránku. Musel mu 
vypadnout, když se začal bavit s Amy, a ani jeden z nich si toho nevšiml. 

Magdaléna Nowak samozřejmě viděla, na co se dívá, a tázavě na něho pohlédla. 

„Muselo mi to z té knížky vypadnout,“ přiznal Ben a provinile se kousl do rtu. Moc dobře si 
pamatoval, co se učili na úvodním školení. Nejrůznější záložky měly často pro archeology mnohem 
větší význam než knihy samotné. Lidé si knihy zakládali takovými věcmi, jako byly lístky na veřejnou 
dopravu, papírové vstupenky, pohledy nebo letáčky z obchodů. Tyto předměty byly nedocenitelné z 
hlediska datace nálezů a navíc na nich byly často zajímavé doplňující informace o dané době. Benovi 
bylo v tu ránu jasné, že má hrozný průšvih. Všiml si, jak archeoložce ztvrdly rysy. 

Magdaléna Nowak letáček opatrně sebrala a chvíli si ho prohlížela. Ben viděl, jak se jí rozšířily oči  
údivem a samozřejmě mu neuniklo, jak rozzlobeně vypadala, když se na něho znovu podívala. 

„Moc se omlouvám, madam,“ řekl zahanbeně a váhavě se zeptal. „Je to něco důležitého?“ 

„Ráda bych ten předmět popsala výrazem 'je',“ vyprskla vztekle, „ale bohužel to spíš bylo něco 
zajímavého, jenže vaší zásluhou o tom nemůžeme mluvit v přítomném čase.“ 

„Vážně se moc omlouvám,“ řekl Ben tiše. Až teď si začal si uvědomovat celou vážnost svého 
přestupku. „Něco takového už se znovu nestane, madam,“ ujistil ji. 

Magdaléna Nowak se nejdříve podívala, kolik je hodin a pak na něho naštvaně pohlédla. „Půjdete se 
zeptat správce, jestli nepotřebuje s něčím pomoct. Už vás dnes nechci na nalezišti vidět. A od zítřka 
pracujete se mnou, v mojí skupině a pod mým dohledem. O tom, že se něco takového už nestane, se 
hodlám ujistit osobně. A abyste si pamatoval, jak se zachází s archeologickými nálezy, tak můžete 
zapomenout na to, že bych vám dala příští týden na Roš ha-šana volno.“ 

„To nemůžete myslet vážně!“ vyhrkl Ben. „Roš ha-šana je jeden ze tří nejvýznamnějších 
křesťanských svátků. Všichni mají volno, i když to vychází na všední dny. A já mám navíc vstupenku 
na slavnosti v Izraeli. Ještě nikdy jsem tam nebyl.“ 



10 
 

„Na výlet do Izraele můžete zapomenout,“ odpověděla Magdaléna Nowak tvrdě. „Tou vstupenkou 
můžete udělat radost někomu jinému.“ 

„Prosím,“ obrátil se na ni Ben rozechvěle, „tohle mi přece nemůžete udělat. Koneckonců jsem našel 
knihu. Chápu, že jsem na ni neměl sahat, ale mohla byste být aspoň ráda, že jsem ji vůbec našel.“ 

„Prohledáváme to tu velmi pečlivě, Bene. Kdybyste tu knihu nenašel vy, našel by ji někdo jiný a 
nutno říct, někdo jiný, kdo by s ní lépe zacházel,“ zamračila se na něho Magdaléna Nowak. 

„Já vím, že se na mě zlobíte,“ zkusil to Ben smírně, „a ještě jednou se omlouvám, ale neumíte si ani 
představit, jak je těžké sehnat vstupenky na tu slavnost. Prodává se jich jen 150.000. Začínají se 
prodávat o půlnoci 1. ledna a letos byly pryč během tří minut. Měl jsem obrovské štěstí, že se mi ji 
podařilo koupit. To si na mě nemůžete vymyslet něco jiného, když už mě tak nutně potřebujete 
potrestat?“ 

Magdaléna Nowak byla neoblomná. „Já myslím, že tohle pro vás bude ten nejlepší trest a já na tom 
trvám. Na to, abyste se podíval do Izraele, máte ještě celý život, ale příští týden zůstanete tady a 
budete pracovat. I kdybyste měl být jediný z celého tábora.“ 

„Musíte dobře vědět, že to, co říkáte, je naprosto nepravděpodobné,“ podíval se na ni Ben nechápavě. 
„Žádný život před sebou nemám. Je naprosto jisté, že každou chvíli přijde Ježíš. Vím, že až nastane 
vytržení, bude to tak úžasné, že mi bude asi jedno, kde v tu chvíli budu, ale hrozně jsem si přál vidět 
Izrael a chrám takový, jaký je teď – naživo a nejen v umělé realitě. Přál bych si být v tu chvíli, kdy 
Ježíš přijde pro církev, uprostřed mnohatisícového davu, který mu zpívá chvály, a ne někde uprostřed 
smetiště v nějaké díře v Německu. Prosím vás, nedělejte mi tohle. Víte, jak je ta vstupenka drahá?“ 

„Víte, Bene, co se týče příchodu Ježíše, tak jen za svůj život už jsem zažila čtyři jeho téměř jisté 
návraty. Mělo to být 3500 let po jeho třech pravděpodobných datech narození a pak loni po jeho 
prvním pravděpodobném datu smrti,“ řekla Magdaléna Nowak. „Jsem si naprosto jistá, že Ježíš 
nepřijde ani letos. A co se týče té vstupenky, myslím, že ji prodáte se ziskem. A dám vám dobrou radu 
do života. Kupte si za to nějaké akcie. Tohle je skvělá doba na to na něčem podobném vydělat. 
Křesťané se jich zbavují ve velkém. Za pár týdnů, až bude jasné, že Ježíš nepřišel, jejich cena dost 
stoupne. Samozřejmě to není investice pro někoho, kdo se v tom nevyzná, ale Moon Robots nebo 
Minisoft jsou podle mne naprosto bezpečná volba. A je to rozhodně lepší než vyhodit z okna 
minimální měsíční příjem. Spočítal jste si někdy, kolik je 150 000 x 1 500 dolarů? Je to 225 milionů. 
Myslím, že Ježíšův příchod je ve skutečnosti jen jeden velký byznys. To, co byste za svých 1 500 
dolarů dostal, kdybyste tam jel, by mělo tak třetinovou hodnotu. Někdo na celé té akci vydělá asi sto 
padesát milionů, a příští rok může Ježíš přijít znovu. Dokud je dost bláznů, kteří jsou ochotní na své 
hloupé víře prodělávat, bude i dost těch, kteří si od nich ty peníze rádi vezmou.“ 

„Tohle přece není žádná hloupá víra,“ namítl Ben. „V Bibli je napsané, že konec světa přijde, až 
uplynou časy, čas a půl času – to je 3500 let. Jenže nikdo přesně neví, odkdy to počítat. A myslím, že 
Bůh to tak nechal otevřené naschvál, abychom žili připravení na ten den, který přijde jako zloděj v 
noci. To, že nepřišel loni, nijak nesnižuje pravděpodobnost toho, že přijde letos. Naopak ji to zvyšuje. 
Ukazuje to, že je správný ten výpočet, že Ježíš zemřel roku 33 a že to máme počítat od té doby. Jeho 
příchod je už opravdu na spadnutí a pravděpodobnost, že to bude letos, je velmi vysoká. Neříkám, že 
je to úplně stoprocentní, sám to beru tak na 99%, protože je určitá možnost, že došlo k nějaké malé 
chybě, ale i tak jsem si zcela jistý, že jestli se někdo dožije vytržení, konce světa a návratu Krista, je 
to právě naše generace.“ 



11 
 

„Já myslím, že se Ježíš Kristus už dávno rozpadl na prach, zatímco jeho potrhlí následovníci stále 
ještě věří té pohádce o tom, že nejenže vstal z mrtvých, ale také připluje zpět na zemi na bílém oblaku 
nebo přijede na bílém koni, už si nepamatuji, které z toho to má být,“ odsekla kurátorka. 

„Potrhlí následovníci?“ vytřeštil na ni Ben oči. „Tím chcete říct, že vy nejste křesťanka?“ 

Magdaléna Nowak zavrtěla hlavou. Ben se na ni užasle podíval. Křesťané tvořili ve 36. století přes 
sedmdesát procent obyvatel Evropy a Ben měl pocit, že snad každý v jeho okolí je křesťan. 

„Jak je něco takového vůbec možné?“ zeptal se nechápavě. 

Magdaléna Nowak se zamračila. „Myslím, že do mojí víry nebo nevíry vám vůbec nic není, ale řeknu 
vám jen to, že jedna z věcí, které mě od křesťanství odradily, byly právě ty návraty Krista. Zažila 
jsem to v době, kdy mi bylo podobně jako vám. Pak byl pár desetiletí pokoj, a teď je to tu nanovo. 
Přitom těch vašich 3500 let je jen snůška nesmyslů, která stojí na pár nejasných slovech z proroka 
Daniele, jestli se nepletu. Jako mladá jsem si kdysi prošla celý Nový zákon a zaškrtala jsem si úplně 
všechno, co se týkalo toho, že má nastat konec světa. A řeknu vám jednu věc, Bene, ti lidé se tehdy 
nedomnívali, že konec světa nastane za tisíce let. Mluvili o tom tak, jako by žili v poslední hodině a 
měli se toho dožít už oni. A hlavně tak o tom mluvil Ježíš. Řekl něco v tom smyslu, že myslí naprosto 
vážně, že se toho všeho dožije ta generace lidí, ke kterým mluví – to oni ho měli vidět přijít v oblacích. 
Podívejte se na to pořádně a uvidíte to tam. Ještě se dušoval, že nebe a země pominou, ale jeho slova 
nepominou. Ale místo toho, aby se naplnilo cokoliv z toho, co Ježíš předpověděl, se stalo něco úplně 
jiného – nebe a země jsou tu dál. Jediné, co pominulo, byl Ježíš a jeho slova. Kristus zemřel a už ho 
nikdo nikdy znovu nespatřil.“ 

„Je dost možné, že už za týden budete mluvit jinak,“ řekl Ben opatrně. Nechtěl se s ní hádat. Přece 
jen byl v průšvihu a ona tady byla hlavní vedoucí a měla plné právo ho potrestat. A potrestala ho 
opravdu citelně, bolelo ho to a štvalo. Přišlo mu to neskutečně tvrdé za to, že mu z nějaké staré knihy 
vypadl kousek papíru, který neměl sám o sobě žádnou hodnotu a byl zajímavý jen pro někoho jako 
byla ona – pro historičku, která pracuje v muzeu. Jenže hlavou mu zněly všemožné biblické verše o 
milování nepřátel a respektování autorit a i prostá logika mu radila, aby už dál nedráždil někoho, kdo 
ho má v hrsti.   

„To se uvidí,“ řekla Magdaléna Nowak, „ale myslím si, že ten, kdo bude koukat, nebudu já ale vy.“ 

Ben už na to nic neřekl, jen si ji přeměřil pohledem. 

„Zítra po snídani se budete hlásit u mne,“ vrátila se Magdaléna Nowak k původnímu tématu. „Ale 
nemusíte to brát nutně jen jako trest. Mám doktorát z dějin, a to znamená, že znám dost dobře i dějiny 
křesťanství. Někdy si na vás najdu čas a budu vám během doby, kdy se mnou budete pracovat, 
vyprávět něco o tom, jak lidé čekali konec světa v šestém století a v roce 1000 a po roce 1980 nebo 
začátkem dvacátého prvního století. Pak měl Ježíš také určitě přijít roku 2500 a v roce 3000, mezi 
lety 3494 a 3500 a samozřejmě loni. Na přelomu dvacátého a jednadvacátého století si byli lidé zvlášť 
jistí tím, že žijí v poslední době. Dokonce se tehdy našel jeden chlapík, který pojmenoval své hnutí 
za obnovu církve 'Poslední reformace'.“ 

Ben se poprvé mimovolně pousmál: „Poslední reformace v jednadvacátém století?“ 

Magdaléna Nowak přikývla. Pak se znovu podívala, kolik je hodin, a řekla už o něco mírněji: „Trochu 
jsem se tu s vámi zapovídala a je už skoro půl páté. Odneste všechen ten polystyren do kontejneru a 


